UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ Y TẾ

Số:         /SYT-NVY
V/v tăng cường công tác giám định

pháp y, giám định y khoa và điều trị

người bệnh tâm thần

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày        tháng     năm 2024

Kính gửi:

- Trung tâm Pháp y và Giám định y khoa;

- Bệnh viện Sức khỏe tâm thần;

- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

Thực hiện Chỉ thị số 07/CT-BYT ngày 09/9/2024 của Bộ Y tế về việc tăng

cường công tác giám định pháp y, pháp y tâm thần và bắt buộc chữa bệnh (Chỉ thị gửi

kèm); Sở Y tế đề nghị các đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được giao thực hiện

nghiêm túc một số nội dung sau:

1. Tiếp tục giữ vững và phát huy các kết quả đã đạt được; không để xảy ra các

hành vi tiêu cực, các vi phạm trong chuyên môn cũng như trong quản lý tại các đơn vị.

Nâng cao bản lĩnh chính trị của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động để

không bị mua chuộc, cám dỗ; xử lý nghiêm khắc đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm;

Có hình thức khen thưởng đối với các tổ chức, cá nhân thực hiện tốt nhiệm vụ được

phân công.

2. Nâng cao hơn nữa vai trò của người đứng đầu đơn vị, lãnh đạo khoa/phòng;

tăng cường truyền thông, giáo dục nâng cao nhận thức cho cán bộ y tế và người dân

các quy định về công tác giám định y khoa, giám định pháp y, pháp y tâm thần, bắt

buộc chữa bệnh và các quy định liên quan.

3. Trung tâm Pháp y và Giám định y khoa:

- Tiếp nhận trưng cầu/yêu cầu của cơ quan tố tụng, của các tổ chức, cá nhân và

thực hiện giám định phải đảm bảo khách quan, trung thực, chính xác, đúng quy trình,

quy định của Luật Giám định tư pháp, Nghị định, các Thông tư hướng dẫn của Bộ Y

tế, các Bộ, ngành và các văn bản luật có liên quan; chỉ tiếp nhận giám định khi có đầy

đủ hồ sơ theo quy định; Phối hợp chặt chẽ với cơ quan pháp luật có liên quan khi thực

hiện giám định.

- Phối hợp chặt chẽ với cấp ủy, chính quyền địa phương, các cơ quan chuyên

môn trên địa bàn, chủ động triển khai ký hợp đồng, phối hợp chặt chẽ với các đơn vị y

tế thực hiện khám chuyên khoa, khám cận lâm sàng cho các đối tượng; tăng cường

trao đổi thông tin về tình hình, kết quả giám định với cơ quan quyết định trưng cầu

4. Bệnh viện Sức khỏe tâm thần:

- Rà soát, sắp xếp khoa phòng phù hợp thực tiễn của đơn vị; những đối tượng có

yếu tố nguy cơ bỏ trốn, uy hiếp an ninh, an toàn của nhân viên y tế phải bố trí phòng

riêng, bố trí lực lượng bảo vệ hỗ trợ; bố trí camera theo dõi; rà soát, sửa đổi các quy

trình, quy chế của đơn vị phù hợp, hiệu quả; quản lý chặt chẽ việc ra vào các khoa điều

trị.

- Chủ động phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương, lực lượng Công an,

các cơ quan chức năng có liên quan, gia đình bệnh nhân trong tiếp nhận, quản lý và

điều trị những đối tượng người bệnh tâm thần có hành vi nguy hiểm tại cộng đồng.

5. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh:

- Tổ chức khám bệnh, chữa bệnh; cấp bản tóm tắt bệnh án, giấy chứng nhận

thương tích, giấy chứng nhận mắc bệnh và điều trị, đặc biệt là các bệnh tâm thần phải

tuân thủ chặt chẽ quy định về chuyên môn chẩn đoán, điều trị, quy trình kỹ thuật khám

bệnh, chữa bệnh; quy chế bệnh viện và các quy định khác có liên quan.

- Thủ trưởng các đơn vị; các tập thể, cá nhân có liên quan phải chịu trách nhiệm

nếu để xảy ra việc cấp các giấy tờ trên không đúng quy định để các đối tượng lợi dụng

các giấy tờ này làm căn cứ đề nghị cơ quan có thẩm quyền trưng cầu hoặc yêu cầu

giám định y khoa, giám định pháp y, giám định pháp y tâm thần nhằm trốn tránh việc

xử lý của pháp luật khi thực hiện hành vi phạm tội.

Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Y tế (để b/c);

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Các phòng CM Sở;

- Các đơn vị trong ngành;

- Cổng TTĐT Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Chánh Thành

		2024-09-11T11:22:10+0700

		2024-09-11T14:15:38+0700

		2024-09-11T14:15:50+0700

		soyte@hatinh.gov.vn
	2024-09-11T14:16:20+0700